
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
N. Registro Settore 140 del 12-06-2024 

 
N. Registro Generale 481 del 12-06-2024 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e liquidazione contributo all'Istituto Comprensivo G. 
Philippone di San Giovanni Gemini per il XVIII concorso "  Nazionale 
Tricolore Vivo". 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SEGRETERIA 

 
Proposta di determinazione n. 149 del 10-06-2024 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e liquidazione contributo all'Istituto Comprensivo G. 
Philippone di San Giovanni Gemini per il XVIII concorso "  Nazionale 
Tricolore Vivo". 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
  
- che L’A.Ge. Associazione Italiana Genitori- OdV della Regione Sicilia, con la collaborazione 

della Città Metropolitana di Palermo, il CeSVoP- Centro di Servizi per il Volontariato di Palermo e 

l’Associazione Nazionale "Tricolore Vivo" – Odv  hanno indetto, per l’anno scolastico 2023/2024, 

il XVIII "Concorso Nazionale Tricolore Vivo"sull’art.54 della Costituzione della Repubblica 

Italiana, che testualmente recita: "Tutti i cittadini hanno il dovere di essere fedeli alla Repubblica e 

di osservare la Costituzione e le leggi I cittadini cui sono affidate funzioni pubbliche hanno il 

dovere di adempierle con disciplina ed onore, prestando giuramento nei casi stabiliti dalla legge";  

- che il suddetto concorso è finalizzato a sensibilizzare il mondo della scuola alla conoscenza della 

Carta Costituzionale, dell’Inno nazionale ed al rispetto del simbolo per eccellenza dell’unità 

nazionale, il nostro Tricolore;  

- che il Concorso è rivolto alle scuole di ogni ordine e grado della Regione Siciliana e delle altre 

Regioni d’Italia;  

- che per i soli Comuni di San Giovanni Gemini, Enna e Lipari si svolgeranno Cerimonie dedicate, 

come indicato nel Bando;  

- che per il Comune di San Giovanni Gemini è stato individuato quale soggetto partecipante al 

concorso l’Istituto Comprensivo G. Philippone;  

Vista la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 19/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale  è stata assegnata al responsabile dell’Area  Amministrativa la somma di  €. 1.000,00, per 

la realizzazione del " Concorso Nazionale Tricolore Vivo" per affitto Cinema e  acquisto corona;  

Considerato che la  suddetta  cerimonia si è tenuta nella giornata del 27 Marzo 2024 presso il 

Cinema Vittoria ; 



Dato atto  che la somma di € 1.000,00 è stata prenotata al bilancio 2023/2025 esercizio 2024 al 

cap. 1552 codice di bilancio n. 05.02.1.03.02.99.999 Imp. Provv. N. 67 del 14/03/2024 

Ritenuto, pertanto, procedere alla liquidazione del contributo dell’importo  di € 1.000,00 in favore 

dell’Istituto Comprensivo G.Philippone di San Giovanni Gemini 

Visti:  
- il d.lgs. n. 267/2000;  
- il Regolamento Comunale in materia;  
- lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di impegnare ed imputare  la somma di € 1.000,00 al  bilancio 2023/2025 esercizio 2024 

al cap. 1552 codice di bilancio n. 05.02.1.03.02.99.999 Imp. Provv. N. 67 del 14/03/2024 

2) Di dare atto che l’adozione  del presente provvedimento ,  revoca la precedente  

determinazione dell’area I Amministrativa n. R.S 107/2024 n. R.G. n. 256/2024 avente ad 

oggetto " Anticipazione straordinaria all’Economo Comunale euro 1.000,00" 

3) Di liquidare  all’Istituto Comprensivo, G.Philippone  di San Giovanni Gemini , Via 

Sacramento, 106 – 92020 San Giovanni Gemini, a titolo di contributo per la realizzazione 

del XVIII " Concorso Nazionale Tricolore Vivo" la somma  euro 1.000,00 da accreditare 

sul relativo conto corrente bancario IBAN: IT64O0100003245510300309063 

4) Di autorizza l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato  di € 1.000,00  in favore 

dell’Istituto Comprensivo G. Philippone di San Giovanni Gemini 

5) Di dare atto  in osservanza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  e della 

Trasparenza  2024/2026, approvato con delibera della G.M. n. 9 del 30/01/2024 

dell'assenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.  

6)  Di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

all’albo on-line e nella Sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  NATALA VIRGA 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 11-06-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

 


